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PROCESUL-VERBAL nr. 39 
al ședinței publice a Consiliului Audiovizualului 

din 05 septembrie 2019, ora 16:00 

 

Mun. Chişinău,  

Consiliul Audiovizualului,  

bir. 203, Sala de ședințe  
 

TOTAL MEMBRI AI ŞEDINŢEI : 

TOTAL DECIZII APROBATE : 

ANEXE:  

8 

4 

Deciziile CA nr. 39/124, 39/125, 39/126, 39/127 
   

PREŞEDINTE: Dragoș VICOL 
  

MEMBRI PREZENȚI: 

 

Tatiana BURAGA, Veronica COJOCARU, Artur COZMA, Dorina 

CURNIC, Olga GUŢUŢUI, Iulian ROȘCA, Lidia VIZIRU 
  

MEMBRI ABSENŢI: Corneliu MIHALACHE 
  

DGLAM: Lilia GUȚU 
  

DJR: 
 

Grigore CHIȚANU 

INVITAȚI: Conform Listei participanților, reprezentanților instituțiilor 

audiovizuale, publice și/sau private prezenți în cadrul Ședinței publice 

a CA (în anexă) 

 

ORDINEA DE ZI: 
 

NR. 

CRT. 
DENUMIREA CHESTIUNII 

RESPONSABIL 

DE PREGĂTIRE 
RAPORTOR 

1.  

Cu privire la sesizarea guvernatorului Găgăuziei, 

Irina Vlah 

 

DMTV V. CECAN 

2.  

Cu privire la retragerea licenței de emisie eliberată 

„Nord TV”  SRL pentru postul de televiziune „TVN” 

 

DLA N.DASTIC 

3.  

Cu privire la reperfectarea licenței de emisie 

eliberată „Bravo TV” SRL pentru postul de 

televiziune „Bravo TV” 

 

DLA N. DASTIC 

4.  

Cu privire la examinarea cererii SRL ,,Jevise”, 

fondatoarea postului de televiziune ,,AGRO TV” 

 

DJR Gr. CHIȚANU 

5.  
Cu privire la mediatizarea unor campanii sociale 

 
DGLAM L. GUȚU 
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D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

V. COJOCARU: 

 

 

 

 

 

 

 

– Bună ziua, tuturor, onorată asistență. Cvorumul necesar pentru 

desfășurarea ședinței este asigurat. Astfel, ședința este deliberativă. 

Propun atenției Dvs. proiectul Ordinii de zi a ședinței Consiliului 

Audiovizualului din 05 septembrie curent. Ce propuneri aveți, stimați 

colegi, pe marginea Ordinii de zi? Dacă nu sunt propuneri, atunci voi 

supune votului. Cine este pentru aprobarea agendei ședinței din 05 

septembrie 2019 în redacția prezentată, rog să vă pronunțați prin vot: 

 

PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Dna Curnic, Vă rog.     

 

– Am un anunț, o declarație. Vreau să informez despre faptul că începând 

cu data de 06 septembrie curent îmi depun mandatul de membru al 

Consiliului Audiovizualului. Decizia mea personală nu se bazează pe 

frustrări sau anumite supărări personale. Mă retrag din imposibilitatea de 

a-mi desfășura activitatea în conformitate cu convingerile mele 

profesionale. Inițiativele unor membri incomozi nu au sorți de izbândă din 

cauza unei atitudini și abordări selective. Maniera în care activează o 

parte din conducerea Consiliului, și aici mă refer la schimbarea radicală a 

viziunilor și deciziilor luate în ultima perioadă, inclusiv, propunerea de 

demitere in corpore a Consiliului de Supraveghere în lipsa unei baze 

legale, încurajează suspiciunea opiniei publice cu privire la independența 

instituției nominalizate. Am activat în această instituție timp de 9 ani, 

perioadă în care am avut ocazia să cunosc diferite etape în dezvoltarea 

acesteia. Astăzi, ca niciodată, îmi este trist să constat că autoritatea a 

degradat la un nivel sub orice critică din cauza unui management 

defectuos. Începând cu nerespectarea termenilor și procedurilor de 

examinare a sesizărilor, petițiilor, cererilor de prelungire a licențelor de 

emisie și finalizând cu publicarea acestora în termen de 10 zile pe site-ul 

oficial al Consiliului. Cu părere de rău, am ajuns, inclusiv în situația în 

care nu avem echipă. Mulți angajați din aparat au plecat și continuă să 

plece din cauza atitudinii de care au parte. Ținând cont de tendința care a 

apărut în ultima perioadă, îmi fac griji pentru faptul ca să nu fie închise 

mai multe posturi de televiziune. Reieșind din cele menționate, aș vrea să-

mi reiterez poziția expusă în ședința trecută, dle Vicol, despre faptul că 

trebuie să Vă dați demisia. Și pe final, vreau să mulțumesc colegilor, pe 

care îi respect, pentru faptul că am făcut o echipă și am avut rezultate 

frumoase. Vă mulțumesc.  

 

– Vă rog, dna Cojocaru.  

 

– Îmi pare rău că astfel de oameni pleacă din instituția noastră, pentru că 

Dorina este un profesionist desăvârșit, este o personalitate, este una din 

puținele persoane, de fapt, căreia mereu i-a păsat de rezultate, mereu a 

muncit cu dedicație. Și eu cred că fiecare dintre noi are pentru ce să-i 

mulțumească. Eu, personal, îi mulțumesc din suflet pentru că am învățat 

foarte multe de la ea. Și îi doresc multă baftă în continuare și să aibă o 

atitudine, să o aprecieze la justa ei valoare acolo unde pleacă. Eu sunt 

sigură că o să fie mai bine.  
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D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

– Mulțumesc. 

 

– Eu aș avea multe de comentat, dar totuși nu aș vrea să comentez ceea ce 

a spus colega noastră, din considerente mai ales etice, că este la ultima 

ședință. Dacă nu avea să fie la ultima ședință… 

 

– Puteți să le spuneți. 

 

– Nu vreau să spun lucrul acesta.  

 

– De ce?  

 

– Din considerente etice, eu asta și spun, nu vreau să spun. Este ultima 

ședință și nu vreau să rămână acest sediment a unor… 

 

– Dvs. … (nu se înțelege) … 

 

– Nu trebuie lucrurile acestea să le spunem, va să zică, în cadrul unor 

ședințe publice. Mulțumesc tuturor pentru cele ce ați avut să le spuneți. 
 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 1 

Cu privire la sesizarea guvernatorului Găgăuziei, Irina Vlah 

 

V. CECAN: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– Pe data de 07 august 2019, în adresa Consiliului Audiovizualului a 

parvenit sesizarea cu nr. 561 din 05 august 2019 din partea guvernatorului 

Găgăuziei, Irina Vlah, în care se specifică că la 22 iulie 2019, în cadrul 

programul informativ „Новости” de la ora 18:00, postul de televiziune 

„Prime” a difuzat o informație falsă cu titlul: „Давление Башкана. Ирина 

Влах настаивает на своей кандидатуре прокурора Гагаузии”, prin 

care s-au adus învinuiri de „presiune” asupra organelor de conducere, fapt 

care, în opinia petiționarei, i-a denigrat cinstea, onoarea și reputația 

profesională, totodată, fiind și o încălcare a drepturilor constituționale cu 

privire la prezumția nevinovăției. Irina Vlah specifică că această 

informație, la ora 21:43 din aceeași dată, a fost publicată pe site-ul oficial 

al postului respectiv atât în format video, cât și în formă scrisă. Petiționara 

consideră că postul de televiziune „Prime” intenționat a difuzat această 

informație în scopul de a-i leza imaginea și a induce în eroare atât 

locuitorii autonomiei găgăuze, cât și cei de pe întreg teritoriul Republicii 

Moldova.  

Astfel, Irina Vlah solicită CA să examineze sesizarea în cauză și să 

întreprindă măsurile necesare pentru restabilirea drepturilor sale care au 

fost încălcate. Totodată, Irina Vlah cere sancționarea postului de 

televiziune „Prime” cu avertizare publică, pentru încălcarea prevederilor 

art. 13 din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu 

prevederile art. 84 alin. (3) al aceluiași Cod. 

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. 

(3) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale, Consiliul 

Audiovizualului a efectuat monitorizarea postului de televiziune „Prime” 

prin prisma celor invocate în sesizarea bașcanului Găgăuziei, Irina Vlah.  

Rezultatele monitorizării au atestat că materialul jurnalistic 

„Давление Башкана. Ирина Влах настаивает на своей кандидатуре 
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прокурора Гагаузии” a fost difuzat de postul de televiziune „Prime” la 

data de 22 iulie 2019, în cadrul programului informativ „Primele Știri” de 

la ora 24:00 și nu în cel de la ora 18:00, cum se menționează în sesizare.  

Astfel, în cadrul subiectului, prezentatoarea vine cu informația că 

bașcanul Găgăuziei, Irina Vlah, insistă asupra acceptării candidatului 

propus de ea la funcția de procuror al autonomiei găgăuze. De asemenea, 

se specifică că inițiativa legislativă cu privire la modificarea Legii cu 

privire la procuratură a fost transmisă spre examinare Adunării Populare a 

Găgăuziei, iar în cazul dacă va primi un aviz pozitiv, va fi remisă 

Parlamentului Republicii Moldova.  

Este de specificat că structural, materialul jurnalistic respectiv, 

difuzat la 22.07.2019, a fost constituit din relatările prezentatoarei și 

reporterului, fără indicarea sursei de informare a materialului respectiv. 

În scopul examinării obiective a tuturor circumstanțelor sesizate, 

Consiliul Audiovizualului a solicitat „General Media Group Corp” SRL 

opinia referitor la cele invocate.  

Prin scrisoarea f/nr. parvenită la CA la 15.08.2019, „General 

Media Group Corp” SRL a comunicat CA că în procesul de scriere a 

acestei știri, redacția a aflat de pe un site din autonomia găgăuză, în ziua 

de 22 iulie. S-a solicitat poziția bașcanului Irina Vlah, de la consilierul 

acesteia, Andrei Vedutenco, însă acesta a refuzat să ofere detalii, dar a 

îndemnat să fie adresată întrebarea către Adunarea Populară a Găgăuziei, 

însă nici aici nu a venit nimeni cu o reacție, motiv pentru care știrea a fost 

scrisă în baza informațiilor apărute pe online în ziua de 22 iulie, așa cum 

această știre este una de interes public, care vizează atât structura și 

funcționalitatea justiției moldovenești, cât și securitatea teritorială a 

Republicii Moldova. 

Furnizorul de servicii media „General Media Group Corp” SRL 

constată cu regret că în știre lipsește informația despre faptul că a fost 

solicitată poziția bașcanului, iar textul știrii conține confuzii privind 

prevederile documentului, însă consilierul Irinei Vlah a refuzat să ofere 

informația solicitată și abia la 24 iulie, la două zile după difuzarea acestei 

știri, proiectul respectiv a fost plasat pe site-ul oficial al autonomiei 

găgăuze, însă a fost publicată doar versiunea în limba rusă, ceea ce a 

împiedicat analizarea în timp util a prevederilor sale, așa cum jurnaliștii 

responsabili de domeniul justiției nu cunosc limba rusă la nivel avansat al 

vocabularului folosit la redactarea proiectelor de lege.  

De asemenea, „General Media Group Corp” SRL menționează că 

după ce proiectul de lege a fost tradus în limba română s-a înțeles în ce 

constă inițiativa legislativă și și-a propus să reflecte aceste prevederi într-o 

altă știre, de tip anchetă, care să conțină și poziția Irinei Vlah și a altor 

specialiști. Însă, la încercările jurnaliștilor de a o intervieva pe mai multe 

subiecte, inclusiv subiectul inițiativei legislative, în data de 08 august, în 

clădirea Guvernului, înainte de ședința Cabinetului de Miniștri, Irina Vlah 

a refuzat să răspundă la întrebări.  

Totodată, furnizorul de servicii media  a comunicat CA că, urmare 

a celor expuse, postul de televiziune „Prime” este în proces de elaborare a 

unui subiect-anchetă care va conține atât poziția Irinei Vlah, cât și a altor 

specialiști și politicieni. Difuzarea acestei anchete este programată pentru 

14 august.  

Pe data de 20 august 2019, „General Media Group Corp” SRL a 
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D. VICOL: 

 

 

 

Reprezentanta 

„Prime”: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

Reprezentanta 

„Prime”: 

 

D. VICOL: 

 

remis în adresa Consiliului Audiovizualului înregistrarea reportajului de 

tip anchetă, difuzat în principalul buletin de știri al postului de televiziune 

„Prime” în ziua de 15 august 2019, ora 21:00.  

În scopul elucidării tuturor circumstanțelor, Consiliul 

Audiovizualului a monitorizat suplimentar reportajul remis. Rezultatele 

monitorizării au atestat că la data de 15 august 2019, postul de televiziune 

„Prime” a difuzat, în cadrul principalului buletin informativ de la ora 

21:00, reportajul de tip anchetă: „Inițiativă controversată. Bașcanul Vlah 

vrea alt statut pentru procurorul autonomiei”. Pe marginea proiectului de 

lege propus s-au expus mai mulți deputați, reprezentanți ai Comisiei 

Parlamentului, președintele Consiliului Superior al Procuraturii, 

reprezentanți ai Adunării Populare a Găgăuziei. Tot în cadrul subiectului 

s-a menționat că Irina Vlah a respins acuzațiile aduse în primul subiect.  

De specificat că în virtutea dreptului fundamental la informare, 

furnizorii de servicii media, în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (1) 

lit. b) din Codul serviciilor media audiovizuale: „Trebuie să informeze cu 

privire la un fapt sau un eveniment corect, iar informația să fie verificată 

și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință”, iar alin. (2) al 

aceluiași articol stipulează: „În cazul în care informațiile prezentate se 

dovedesc a fi eronate într-o măsură semnificativă, furnizorul de servicii 

media trebuie să prezinte rectificările necesare în cel mai scurt timp și în 

condiții similare de difuzare”.  

Așadar, urmare a analizei calitative s-a atestat că subiectul din 

15.08.2019 constituie o rectificare a subiectului din 22.07.2019 și 

structural a fost difuzat conform prevederilor sus-menționate. 

 

– Mulțumesc mult. Către raportor dacă aveți întrebări, stimați colegi? 

Dacă nu există, atunci părțile care sunt implicate în acest diferend sunt 

prezente? Din partea Autonomiei Găgăuziei? Nu este prezent nimeni. 

Atunci, Vă ofer cuvântul, reprezentantul postului de televiziune. Vă rog.  

 

– Bună ziua, onorați membri ai Consiliului Audiovizualului. Vreau doar 

să precizez, am înțeles că doar s-a solicitat din partea Consiliului 

Audiovizualului dovada discuției cu consilierul dnei Irina Vlah, însă acest 

lucru nu ar fi posibil pentru că nu înregistrăm pe toată lumea pe care 

sunăm ca să obținem informația. Asta ar fi, în primul rând, și ilegal, și nu 

ar fi etic, motiv pentru care nu avem această dovadă. Bănuiesc eu că 

principala dovadă a faptului că nu s-au dat aceste informații, este că pe 

site-ul autonomiei găgăuze a apărut acest proiect publicat la două zile 

după ce noi am difuzat această știre. Ne exprimăm regretul pentru faptul 

că s-au admis aceste inexactități și denaturare a informației, dar Vă dau 

asigurări că intenția noastră a fost de a reflecta un subiect de maxim 

interes public. 

 

– Asta este tot, da? 

 

 

– Da.  

 

– Mulțumesc mult. Dacă aveți, stimați colegi, întrebări? Dna Guțuțui, Vă 

rog.  
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O. GUȚUȚUI: 

 

 

 

Reprezentanta 

„Prime”: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

Reprezentanta 

„Prime”: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

Reprezentanta 

„Prime”: 

 

 

 

 

 

 

 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

V. COJOCARU: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

Reprezentanta 

„Prime”: 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

 

– Dar Dvs. ați informat petiționarul că ați dat rectificare, că V-ați 

recunoscut greșeala pe care ați făcut-o? Adică, ați fost în comunicare cu 

cei care ne-au sesizat pe noi, dna bașcan, ca să ajungeți la un numitor 

comun? 

 

– Petiționarul nu ne-a adresat nouă nimic, nici un document. 

 

– Adică, ea s-a adresat doar la noi? 

 

 

– Da… 

 

– Dar Dvs. V-ați sesizat până a veni această sesizare la noi și să fiți 

notificați de către CA sau după ce V-am notificat noi? 

 

– Noi am urmărit acest subiect, Vă ziceam că pe data de 08 august am 

încercat să o abordăm pe mai multe subiecte, nu mai țin minte pe ce dată 

dumneaei s-a sesizat, dar noi am încercat să urmărim acest subiect, pentru 

că este un subiect de maxim interes public și, respectiv, atunci când am 

avut posibilitatea s-o abordăm, am abordat-o. Însă, în reportajul de tip 

anchetă apare dna Irina Vlah dintr-un video pe care l-a făcut dumneaei 

live, în care ea și-a exprimat poziția la acest subiect. Atunci am avut 

posibilitatea.  

 

– Mulțumesc. 

 

– Asta e până la… 

 

– De fapt asta era și întrebarea, V-ați autosesizat până a apărea sesizarea 

la noi sau după ce? 

 

– Noi am întrebat-o, cel puțin eu, editorial, că nu primesc eu personal 

aceste sesizări de la CA, noi am încercat să o întrebăm pe ea până la. 

 

– Mai sunt întrebări? Nu sunt întrebări. Stimați colegi, voi supune votului. 

cine este de a lua act de rezultatele monitorizării postului de televiziune 

„Prime”, rog să votați: 

 

PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Cine este de a respinge sesizarea nr. 561 din 05 august 2019, 

parvenită din partea guvernatorului Găgăuziei, Irina Vlah, în adresa 

Consiliului Audiovizualului, rog să Vă pronunțați prin vot: 

 

PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Vă mulțumesc mult.  
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CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A lua act de rezultatele monitorizării postului de televiziune „Prime” (PRO – (8) 

UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, 

Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. A respinge sesizarea nr. 561 din 05 august 2019, parvenită din partea guvernatorului 

Găgăuziei, Irina Vlah (PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

3.  Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția monitorizare TV. 

4.  Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 39/124 din 05 septembrie 2019 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 2 

Cu privire la retragerea licenței de emisie eliberată „Nord TV”  SRL 

pentru postul de televiziune „TVN” 

 

N.DASTIC: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

D. VICOL: 

 

V. BUGULEAN, 

administrator 

„NORD TV” SRL: 

 

V. COJOCARU: 

 

V. BUGULEAN, 

administrator 

„NORD TV” SRL: 

 

D. VICOL: 

 

 

– Prin Decizia nr. 11/67 din 24.04.2018, Consiliul Audiovizualului a 

eliberat „NORD TV” SRL Licența de emisie seria AC nr. 000766, pentru 

postul de televiziune „TVN”, difuzat prin rețelele distribuitorilor de 

servicii din țară. 

Prin cererea f/nr. din 02.09.2019, administratorul întreprinderii, ca 

urmare a deciziei asociatului unic „NORD TV” SRL, a solicitat 

Consiliului Audiovizualului, în temeiul art. 27 din Codul serviciilor media 

audiovizuale și art. 11 din Legea nr. 160 din 22.07.2011 Privind 

reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător, retragerea 

Licenței de emisie seria AC nr. 000766 din 24.04.2018, eliberată „NORD 

TV” SRL pentru postul de televiziune „TVN”, difuzat prin rețelele 

distribuitorilor de servicii din țară. 

 

– Sunt întrebări către raportor? Totul este clar. 

 

– Dar este reprezentantul „NORD TV”? 

 

– Este reprezentantul „NORD TV”? Vă rog.  

 

 

 

– Noi, de fapt, ne-am expus poziția în cerere.  

 

– Am vrut, pur și simplu, să știm care este motivul.  

 

 

 

– Motivul este: decizia fondatorului, care nu mai are bani să ne finanțeze.  

 

– Deci, nu este motivul care spunea dna Curnic, că o să retragem licențele 

cuiva? Nu este motivul acesta? În viitorul apropiat… 
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D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

– Eu am zis că este o suspiciune. 

 

– Dar în momentul în care a fost retrasă licența, dna Curnic, postului de 

televiziune… 

 

– Aici e din propria inițiativă. 

 

– Nu, nu. Dar eu Vă întreb, când a fost retrasă licența postului de 

televiziune „NIT”, activați în Consiliu Dvs. sau nu? 

 

– Eu activam, dar nu eram membru.  

 

– Dar mie îmi pare rău că nu V-ați prezentat demisia atunci, protestând 

pentru retragerea licenței, din postura pe care ați avut-o. 

 

– Dar eu am protestat. 

 

– Nu ați protestat, ați fost de acord că s-a retras licența.  

 

– Eu eram în aparat, dle președinte, nu încurcați.  

 

– Bine, este aparatul, dar o asemenea decizie din postura Dvs. de angajat 

al aparatului, e ok vi se pare? 

 

– … (nu se înțelege) … sunt contra.  

 

– Și atunci vi s-a părut că a rămâne în Consiliu este ok? 

 

– … (nu se înțelege) …  sunt membru … 

 

– Dar nu contează din ce postură, ca membru sau ca… 

 

– Dvs. ascultați atent. Am remarcat că există așa un risc.  

 

– Acum există doar riscul și de asta plecați? Dar atunci s-a retras și nu ați 

plecat. 

 

– Eu nu plec că din cauza că este riscul că o să închidă anumite posturi.  

 

– Inclusiv și acesta ați spus, din cauza că managementul defectuos și 

riscul, inclusiv.  

 

– Management defectuos e altceva.  

 

– Dar și riscul. 

 

– În rest, am îngrijorări… 

 

– Aveți îngrijorări? 

 

– Îngrijorări, da. 
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D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

– Dar atunci că s-a retras, îngrijorări nu ați avut? 

 

– Atunci eu nu aveam funcție de decizie.  

 

– Dar nu contează. 

 

– Contează. 

 

– Oricum, Dvs. știți foarte bine că se pregătește de către aparat.  

 

– Exact, dar nu pregăteam eu proiectele. … 

 

– Ca o precizare, eu am vrut să știu dacă această licență care se retrage, 

din proprie inițiativă… 

 

– Nu manipulați. 

 

– Eu nu manipulez. Este foarte urât, din punctul meu de vedere, că plecați 

din instituție trântind ușa și vorbind împotriva colegilor Dvs. 

 

– Nu, asta e … 

 

– Că doar de două luni de zile managementul defectuos. Până atunci era 

ok totul.  

 

– Eu și data trecută am menționat… 

 

– Dar până în iunie era totul ok? Vreau să Vă întreb? 

 

– În ultima perioadă, nu până în iunie. În perioada când ați organizat 

maratonul acesta de ședințe, ați inclus o sumedenie de chestiuni cu 

termenul expirat.  

 

– Am înțeles opinia Dvs.  

 

– Asta e foarte ușor de demonstrat.  

 

– Când se referă la Dvs., începe managementul defectuos. Dar eu cred că 

relațiile dintre noi doi nu interesează absolut opinia publică. 

 

– Dar nu am nimic personal cu Dvs.  

 

– E doar personal.  

 

– Absolut nu.  

 

– Părerea mea este. Ok. Alte întrebări dacă aveți la dna Bugulean? Stimați 

colegi, cine este de a admite cererea de retragere a Licenței de emisie, 

seria indicată în proiectul de decizie, eliberată „NORD TV” SRL pentru 

postul de televiziune „TVN”, difuzat prin rețelele distribuitorilor de 
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AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

servicii din țară, rog să votați: 

 

PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim, Vă mulțumesc. 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A admite cererea de retragere a Licenței de emisie seria AC nr. 000766 din 24.04.2018, 

eliberată „NORD TV” SRL pentru postul de televiziune „TVN”, difuzat prin rețelele 

distribuitorilor de servicii din țară și pe cale radioelectrică terestră (televiziune) pe canalul TV: 46 

– Bălți (PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. 

CURNIC, O. GUȚUȚUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. A declara nevalabilă Licența de emisie seria AC nr. 000766 din 24.04.2018, eliberată 

„NORD TV” SRL pentru postul de televiziune „TVN”, difuzat prin rețelele distribuitorilor de 

servicii din țară și pe cale radioelectrică terestră (televiziune) pe canalul TV: 46 – Bălți. 

3. A obliga „NORD TV” SRL, în termen de 10 zile lucrătoare de la data adoptării prezentei 

decizii de retragere a licenței de emisie, să depună la Consiliul Audiovizualului originalul licenței 

retrase. 

4. Modificarea respectivă va fi introdusă în Registrul de licențiere. Dosarul postului de 

televiziune nominalizat va fi transmis în arhivă. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 39/125 din 05 septembrie 2019 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 3 

Cu privire la reperfectarea licenței de emisie eliberată „Bravo TV” 

SRL pentru postul de televiziune „Bravo TV” 

 

N.DASTIC: 
 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

– Prin cererea nr. 08 din 23 august 2019, „BRAVO TV” SRL a solicitat 

Consiliului Audiovizualului reperfectarea Licenței de emisie seria AC nr. 

000769 din 15.08.2018, eliberată pentru postul de televiziune „BRAVO 

TV”, prin schimbarea adresei juridice din: MD – 2068, mun. Chișinău, str. 

A. Russo nr. 1, of. 21, în: MD – 2001, str. Tighina nr. 49/3, ap. (of.) 55, 

mun. Chișinău. 

 

– Chestiune tehnică. Întrebări sunt? Stimați colegi, cine este de a admite 

cererea de reperfectare (cu eliberarea unor formulare noi) a Licenței de 

emisie seria indicată în proiectul de decizie, eliberată pentru postul de 

televiziune „BRAVO TV”, prin schimbarea adresei juridice, după cum 

este indicat în proiectul de decizie, rog să votați: 

 

PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim, Vă mulțumesc. 



Procesul-verbal nr.39 al ședinței publice a CA din 05 septembrie 2019, ora 16:00 

 

 

Pagina 11 din 18 

 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A admite cererea de reperfectare (cu eliberarea unor formulare noi) a Licenței de emisie 

seria AC nr. 000769 din 15.08.2018, eliberată pentru postul de televiziune „BRAVO TV”, prin 

schimbarea adresei juridice din: MD – 2068, mun. Chișinău, str. A. Russo nr. 1, of. 21, în: MD – 

2001, mun. Chișinău, str. Tighina nr. 49/3, ap. (of.) 55 (PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. 

BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU). 

2. Licența de emisie seria AC nr. 000769 din 15.08.2018, eliberată pentru postul de 

televiziune „BRAVO TV”, este declarată nevalabilă. 

3. Modificările respective vor fi introduse în Registrul de licențiere. 

4. Pentru reperfectarea licenței de emisie, „BRAVO TV” SRL va achita o taxă în valoare 

de 325 de lei. 

Datele bancare pentru eliberarea licenței de emisie: 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova 

Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab nr. 46 

c/f: 1006601004024 

Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Codul IBAN: MD95TRPAAA142310A00348AA 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare și 

Serviciul economie, finanțe și evidență contabilă.  

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 39/126 din 05 septembrie 2019 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 4 

Cu privire la examinarea cererii SRL ,,Jevise”, fondatoarea postului 

de televiziune ,,AGRO TV” 

 

Gr. CHIȚANU: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– Stimate dle președinte, stimați membri, supun atenției Dvs. proiectul de 

decizie cu privire la examinarea cererii din 08 august 2019, parvenită de 

la SRL „Jevise”, fondatoarea postului de televiziune ,,AGRO TV”. Prin 

cererea din 08 august 2019 SRL „Jevise”, în calitate de fondatoare a 

postului de televiziune ,,AGRO TV”, solicită Consiliului Audiovizualului 

revizuirea Deciziei nr. 35/112 din 05 august 2019 prin includerea postului 

de televiziune ,,AGRO TV Moldova” în Lista serviciilor media 

audiovizuale ,,must carry”. 

În argumentarea solicitări, SRL ,,Jevisec” menționează că ,,potrivit 

informației de pe pagina oficială a Consiliului Audiovizualului al 

Republicii Moldova, a fost indicat faptul că ”la baza elaborării acestei 

Liste au stat mai multe criterii”, menționând care sunt criteriile. În acest 

sens, SRL „Jevise” menționează că: „Ținând cont de toate criteriile 

descrise mai sus, postul de televiziune „AGRO TV Moldova” nu 

întrunește numai criteriul – Programe audiovizuale pentru copii.” 

Totodată, fondatoarea postului de televiziune „Agro TV” 

menționează că postul de televiziune ,,AGRO TV Moldova” realizează cu 

resurse umane, mijloace tehnice și financiare proprii 9 programe 

audiovizuale autohtone în limba română, iar în grila de emisie sunt incluse 

și opere audiovizuale europene provenite din statele terțe participante la 
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D. VICOL: 

 

 

V. COJOCARU: 

 

 

Gr. CHIȚANU: 

 

 

 

V. COJOCARU: 

 

D. VICOL: 

 

 

A. COZMA: 

 

D. VICOL: 

 

A. COZMA: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

Gr. CHIȚANU: 

 

 

A. COZMA: 

 

D. CURNIC: 

Convenția europeană privind televiziunea transfrontalieră: ,,Program Agro 

TV Romania” ,,Să ne cunoaștem țara”, ,,Știați că?”. 

La fel, mai declară că ,,postul de televiziune ,,Agro TV Moldova”, 

fiind un furnizor public, care aduce în prim-plan viața și munca 

agricultorilor, aspirațiile fermierilor autohtoni, succesele lor, dar și 

problemele cu care se confruntă, nu poate fi neglijat în Lista serviciilor 

media audiovizuale ,,must carry”.” 

Ca urmare a celor invocate în cererea menționată, este important de 

specificat faptul că conform art. 32 din Codul serviciilor media 

audiovizuale, în Republica Moldova funcționează furnizorul public 

național de servicii media – Compania ,,Teleradio-Moldova” și furnizorul 

public regional de servicii media – Compania ,,Găgăuziya Radio 

Televizonu”, alți furnizori publici la moment în Republica Moldova nu 

sunt. 

Totodată, stimați membri, până în prezent nu am primit dovada că 

dumnealor au primit înștiințarea că astăzi este examinată cererea și solicit 

să fie pentru altă dată, ca să nu fie temei de procedură. Cu toate că Codul 

serviciilor media audiovizuale nu prevede în cazul dat un termen de 

informare, dar eventual, cu alte legi să nu fie interpretat… 

 

– Considerați, stimați colegi, că este oportun prezența fizică a persoanei, 

da? 

 

– Eu personal nu consider principială întrebarea asta. Deci, noi îl putem 

include în „must carry”, dacă atâta dorință are.  

 

– Dumnealor au solicitat revizuirea deciziei. Adică, nu a fost o cerere de 

control. Și termen nu este prevăzut în Cod, dar să nu fie ca temei de 

procedură. 

 

– Eu nu văd asta principial.  

 

– Haideți, totuși, să ne convingem de faptul că a ajuns și dacă dorește, 

poate ceva suplimentar la acest demers. Dacă nu aveți nimic împotrivă. 

 

– Este vorba de prezență sau de subiect? Eu nu înțeleg.  

 

– Nu, e vorba de faptul că nu este persoana prezentă astăzi. 

 

– Poate de discutat. Câte subiecte au fost discutate în lipsa solicitantului. 

 

– Bine, dumnealui spune că ar fi bine procedural … de faptul că… 

 

– Dar prezența este obligatorie? 

 

– Codul nu prevede obligatoriu, în cazul dat că dumnealui solicită 

rectificarea deciziei.  

 

– Nu este obligatoriu. Dar câte subiecte am discutat în lipsă.  

 

– Atunci haideți să examinăm.  
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D. VICOL: 

 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

Gr. CHIȚANU: 

 

D. VICOL: 

 

 

Gr. CHIȚANU: 

 

 

V. COJOCARU: 

 

 

D. VICOL: 

 

 

V. COJOCARU: 

 

D. VICOL: 

 

 

V. COJOCARU: 

 

D. VICOL: 

 

 

Membrii CA: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

V. COJOCARU: 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

– Dumnealui zice că procedural, din punct de vedere juridic, ca să ne 

asigurăm suplimentar, ar fi bine să fie prezent. Cum doriți așa decidem. 

Dle Roșca, vă rog.  

 

– Dle președinte, eu consider că actul acesta administrativ poartă un 

caracter normativ și nu vizează în primul rând acest subiect. Da, este un 

interes al lui, noi putem să-l examinăm ulterior cu alte solicitări eventuale, 

dar nu este neapărat să ne axăm pe faptul că imediat trebuie să examinăm 

solicitarea lui.  

 

– Eu vreau să întreb, în eventualitatea în care noi, de exemplu, 

contramandăm, mâine, avem ședință, este posibilă asigurarea prezenței 

lui? 

 

– Am să iau datele telefonice și am să iau legătura telefonică.  

 

– Haideți să ne asigurăm de prezența fizică a dumnealui, dacă sunt 

întrebări. Până mâine, nu este problemă.  

 

– Codul nu prevede expres, însă sunt alte acte legislative, cum ar fi Codul 

administrativ, pentru libertatea de informare. Deci, să nu fie acuzat… 

 

– Dar în cazul în care noi satisfacem cerința, nu înțeleg pentru ce noi să-l 

amânăm? 

 

– Bine, Dvs. spuneți ceva ce putea să fie ipotetic, să satisfacem sau nu. 

Noi nu vorbim acum că satisfacem… 

 

– Dar eu am întrebat de colegi. 

 

– Dar nu trebuie să-i întrebați. Votul este. Că îi chestionați, asta e 

chestiune personală. 

 

– Eu în ședință acum am întrebat.  

 

– Haideți să amânăm pentru mâine. Sunteți de acord, prin consens, să 

amânăm? 

 

– Da. 

 

– Amânăm pentru mâine. Amânăm prin consens, dacă asta este Direcția 

juridică. Și eu mă mir, Dvs. întotdeauna întrebați opinia Direcției juridice 

și Vă consultați, dar acum spuneți că nu-i obligatoriu.  

 

– Direcția juridică, în primul rând, a spus că nu este obligatoriu. Tocmai 

din acest considerent… 

 

– Nu decupați din context. A zis că nu este obligatoriu, dar preferabil este 

pentru procedura respectării să fie prezent.  
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V. COJOCARU: 

 

 

 

D. VICOL: 

 

V. COJOCARU: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

D. VICOL: 

 

V. COJOCARU: 

 

D. VICOL: 

 

V. COJOCARU: 

 

D. VICOL: 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

– Cum dorește. Eu am întrebat acum, în ședință: Colegi, Dvs. aveți ceva 

împotrivă ca „Agro TV” să fie în lista must carry? Colegii au spus că nu 

au nimic împotrivă.  

 

– Care colegi? Eu nu am spus.  

 

– Majoritatea a spus. Dl Cozma a dat afirmativ din cap.  

 

– Și eu.  

 

– Două persoane. Dna Curnic și dl Cozma a zis da. Cine mai este? 

 

– Eu. 

 

– Trei. Unde-s majoritatea? Eu nu văd.  

 

– Cum doriți.  

 

– Eu nu știu trei că-s majoritatea.  

 

– Ați putut să supuneți votului? 

 

– Păi, Dvs. spuneți că majoritatea. Trebuie să probați. Unde-s majoritatea? 

 

– Bine, haideți, prin consens amânăm și gata.  

 

– Prin consens am amânat. Păi, polemizăm fiindcă se spune că 

majoritatea. Unde-i majoritatea? 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 5 

Cu privire la mediatizarea unor campanii sociale 

 

L. GUȚU: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

– I. Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova, 

prin demersul din 09 august 2019, anunță Consiliul Audiovizualului 

despre continuarea campaniei naționale de promovare a învățământului 

dual cu genericul: „Înveți, Muncești, Câștigi”, și solicită, în acest sens, 

mediatizarea, cu titlu gratuit, în serviciile de televiziune ale furnizorilor de 

servicii media audiovizuale aflați în jurisdicția Republicii Moldova a unui 

spot video, realizat în limba română, cu durata de 55 sec. 

Spotul are drept scop informarea corectă despre beneficiile oferite 

tinerilor și angajatorilor de instruirea prin sistem dual, precum și despre 

importanța meseriilor și specialităților vocațional-tehnice pentru 

dezvoltarea durabilă a economiei și a societății în ansamblu.  

Perioada de mediatizare urmează a fi precizată.  

 

Se vizualizează spotul. 

 

– Dacă sunt întrebări? Nu sunt întrebări. Atunci oferim cuvântul 

reprezentantului Ministerului Educației. Vă rog să Vă prezentați pentru 

procesul-verbal.  
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V. MEREACRE, 

reprezentanta 

Ministerului 

Educației, Culturii  

și Cercetării:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

V. MEREACRE, 

reprezentanta 

Ministerului 

Educației, Culturii  

și Cercetării:   

 

D. VICOL: 

 

 

V. COJOCARU: 

 

D. CURNIC: 

 

V. MEREACRE, 

reprezentanta 

Ministerului 

Educației, Culturii  

și Cercetării:   

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– Bună ziua. Sunt Victoria Mereacre, reprezentantul Direcției 

învățământului profesional-tehnic din cadrul Ministerului Educației, 

Culturii și Cercetării. Perioada de mediatizare a acestei campanii ne 

propunem să fie septembrie 2019 – octombrie 2020. Asta după experiența 

anului trecut, când am demarat această campanie, a fost pentru perioada 

de trei luni, în principiu, perioada admiterii. Și atunci, cumva ne dorim ca 

anul acesta să fim vizibili pe parcursul întregului an, așa încât să pregătim 

mult mai bine perioada de admitere pentru anul viitor, așa încât agenții 

economici care își manifestă interesul să se implice cât mai mult în 

învățământul dual și își manifestă deschiderea, încât și copiii care 

urmează să fie admiși în acest învățământ să cunoască și cumva să 

deschidem interesul pentru acest tip de învățământ, având în vedere că la 

moment este o prioritate pentru Guvern și pentru Minister. De asta, 

solicităm suportul Dvs.  

 

– Noi nu observăm, stimată doamnă, care este perioada pe care o solicitați 

Dvs.  

 

 

 

 

– Septembrie 2019 – octombrie 2020.  

 

– Ce părere aveți, stimați colegi? Mie mi se pare că perioada e prea mare. 

Dna Cojocaru. 

 

– Haideți să ne limităm acum la anul acesta și anul viitor discutăm.  

 

– Noi am mai recomandat o dată acest spot.  

 

 

 

 

 

– Da, el a fost recomandat anul trecut… 

 

– Deci, noi supunem votului și vom propune perioada septembrie 2019 – 

31 decembrie 2019. Și ulterior, în eventualitatea în care veți dori să 

continuați anume cu un asemenea spot, o să Vă adresați suplimentar. Mai 

sunt întrebări? Nu sunt întrebări. Cine este de a admite demersul nr. 03/2-

09/4202 din 09 august 2019 al Ministerului Educației, Culturii și 

Cercetării al Republicii Moldova și a recomanda furnizorilor de servicii 

media audiovizuale difuzarea, cu titlu gratuit, a campaniei naționale de 

promovare a învățământului dual „Înveți, Muncești, Câștigi” (1 spot 

video, realizat în limba română, durata: 55 sec.), pentru perioada: 06 

septembrie – 31 decembrie 2019, rog să votați: 
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AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

 

L. GUȚU: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

A. MATCOV,  

Șef Departamentul 

Cadastru: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

A. COZMA: 

 

A. MATCOV,  

Șef Departamentul 

Cadastru: 

 

PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim, Vă mulțumesc. 

 

– II. Agenția Servicii Publice, prin demersul din 23 august 2019, a 

solicitat Consiliului Audiovizualului mediatizarea, cu titlu gratuit, în 

serviciile de televiziune ale furnizorilor de servicii media audiovizuale 

aflați în jurisdicția Republicii Moldova a unui spot videografic de 

informare a cetățenilor cu privire la noul Registru de adrese al Republicii 

Moldova. 

Spotul, realizat în 3 variante: în limba română, în limba română cu 

subtitrare în limba rusă și în limba rusă, cu durata de 01 min. 55 sec., 

prezintă sistemul unic informațional automatizat „Registrul de stat al 

unităților administrativ-teritoriale și al adreselor”, care va deveni singura 

sursă publică de informații veridice pentru toate adresele înregistrate în 

Republica Moldova, iar datele sale vor fi utilizate de diverse servicii și 

instituții de stat. 

Perioada de mediatizare: 01 septembrie – 15 octombrie 2019. 

Spoturile sunt identice. Noi am selectat spotul cu subtitrare în 

limba română și în limbaj mimico-gestual, pentru vizualizare.  

 

Se vizualizează spotul.  

 

– Reprezentantul instituției este prezent. Vă rog să Vă prezentați, doamnă, 

și Vă oferim cuvântul.  

 

 

– Bună ziua. Sunt Angela Matcov, șefa departamentului cadastru. La 

raportul dnei Guțu vreau să adaug … simple. … multe informații care 

sunt utile atât pentru cetățeni, cât și pentru oameni de afaceri și autorități. 

Registrul de adrese este prima sursă care a fost deschisă pentru toți 

cetățenii și este foarte importantă deoarece noi astăzi căutăm adresele în 

Google sau pe niște platforme care nu sunt sigure sau garantate că au 

adresele exacte. Aici e vorba de Serviciul de urgențe, este vorba despre a 

găsi aceeași școală profesională sau colegiu, știu exact unde vine coletul, 

știu exact unde primesc corespondența, unde vine citația. Noi am elaborat 

acest spot în cadrul proiectului susținut de către Programul … pentru 

dezvoltare. Și rog susținerea Dvs. pentru a plasa pentru o perioadă de 45 

de zile, începând cu 15 septembrie până la 30 octombrie. Sperăm că 

Registrul va fi popular în Republica Moldova, cum este în alte țări. 

Mulțumesc. 

 

– Întrebări? Dle Cozma, Vă rog.  

 

– Vreau să întreb: există și varianta rusă a acestui Registru? 

 

 

 

– Registrul este doar în limba română. Interfața este și în rusă.  

 



Procesul-verbal nr.39 al ședinței publice a CA din 05 septembrie 2019, ora 16:00 

 

 

Pagina 17 din 18 

 

A. COZMA: 

 

A. MATCOV,  

Șef Departamentul 

Cadastru: 

 

A. COZMA: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

A. COZMA: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

D. VICOL: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

A. MATCOV,  

Șef Departamentul 

Cadastru: 

 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

Membrii CA: 

 

D. VICOL: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

A. MATCOV,  

Șef Departamentul 

Cadastru: 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

– Întrebarea mea, de fapt, era una alta. Am vrut să întreb, denumirea 

localităților cum se ortografiază în registru, în limba rusă?  

 

 

– La prima etapă este în limba română. 

 

– Eu înțeleg, dar… 

 

– Dar noi avem lege… 

 

– Conform legii, da? 

 

– În lege este dat cum să ortografieze în limba rusă… 

 

– Mai sunt întrebări?  

 

– Eu mă gândesc la perioadă, pentru că ea cumva coincide cu campania 

electorală. Poate că ar fi s-o prelungim noi, să nu fie doar până la 31 

octombrie. Poate cumva s-o prelungim? Poate să fie posturi de televiziune 

care n-o să poată să ia în perioada electorală și atunci…  

 

– Această perioadă este propusă de Dvs. din care rațiune anume? 

 

 

 

– Din modestie. Fiindcă acum lansăm acest Registru și vor fi o serie de 

instruiri cu APL-urile…  

 

– Dacă putem să o prelungim, să nu fie doar până la 31 octombrie.  

 

– Cred că este posibil, dacă sunteți de acord, stimați colegi, ca și în cazul 

demersului Ministerului Educației, până la sfârșitul anului. Sunteți de 

acord? 

 

– Da. 

 

– Sunteți de acord.  

 

– Dar sistemul este definitivat sau este pilot? 

 

 

 

– Sistemul există și astăzi în versiunea nemodernizată. Puteți să accesați 

pe www.asp.md, Registrul de adrese. Dar lansarea versiunii noi va fi la 

sfârșitul anului acesta, în decembrie. Până atunci, avem program de 

instruire a Autorității publice locale … 

 

– Supunem votului, stimați colegi. cine este de a admite demersul nr. 

01/5084 din 23 august 2019 al Agenției Servicii Publice și a recomanda 

furnizorilor de servicii media audiovizuale difuzarea, cu titlu gratuit, a 

unui spot videografic de informare a cetățenilor cu privire la noul Registru 

http://www.asp.md/
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AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

de adrese al Republicii Moldova (durata:  01 min. 55 sec.), pentru 

perioada: 15 septembrie – 31 decembrie 2019, rog să votăm: 

 

PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim, Vă mulțumesc. 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A admite demersul nr. 03/2-09/4202 din 09 august 2019 al Ministerului Educației, 

Culturii și Cercetării al Republicii Moldova. 

1.1. A recomanda furnizorilor de servicii media audiovizuale difuzarea, cu titlu gratuit, a 

campaniei naționale de promovare a învățământului dual „Înveți, Muncești, Câștigi” (1 spot 

video, realizat în limba română, durata:  55 sec.), pentru perioada: 06 septembrie – 31 decembrie 

2019 (PRO – (8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, V. COJOCARU, D. 

CURNIC, O. GUȚUȚUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

1.2. Materialele video vor fi puse la dispoziția furnizorilor de servicii media audiovizuale 

de către Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova. 

2. A admite demersul nr. 01/5084 din 23 august 2019 al Agenției Servicii Publice. 

2.1. A recomanda furnizorilor de servicii media audiovizuale difuzarea, cu titlu gratuit, a 

unui spot videografic de informare a cetățenilor cu privire la noul Registru de adrese al Republicii 

Moldova (durata:  01 min. 55 sec.), pentru perioada: 15 septembrie – 31 decembrie 2019 (PRO – 

(8) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, V. COJOCARU, D. CURNIC, O. 

GUȚUȚUI, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2.2. Materialele video vor fi puse la dispoziția furnizorilor de servicii media audiovizuale 

de către Agenția Servicii Publice. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția generală licențiere, 

autorizare și monitorizare. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 39/127 din 05 septembrie 2019 

 

Președintele ședinței a constatat că Ordinea de zi  

a fost epuizată şi a declarat şedinţa închisă. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE      Dragoș VICOL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Doina Galbur 


